El-Awa, “Zakat and Its Role in the Consolidation of the Islamic State,” Journal of Islamic

Studies, 2, no. 3 (1983).
10 P. M. L. Nada, “Riddah Dan Relevansinya Dengan Kebebasan Beragama (Kajian Ma’ani Al-

Hadis),” Skripsi Thesis, UIN Sunan Kalijaga, Yogyakarta., 2004.
11 B. Hadiyanto, “Gerakan Riddah Di Madinah Masa Khalifah Abu Bakar 11-13 H/632-634 M

(Kajian Deskriptif Historis Nabi-Nabi Palsu).,” Skripsi Thesis, UIN Sunan Kalijaga, Yogyakarta., 2014.
12 S. Aini, L. E., & Maimunah, “Islam Bergerak Dan Pertarungan Gagasan: Analisis Redaksi

Sebagai Respons Gerakan Misionaris Dan Zending Di Surakarta, 1917-1923 M,” Jazirah: Jurnal Sejarah
Dan Budaya Islam 1, no.

pemerintahan, dan masyarakat dijalankan pada masa awal kekhalifahan Islam

Khalifah Abu Bakar ash-Shiddiq menghadapi tantangan besar pasca wafatnya

Nabi Muhammad SAW pada tahun 632 M, ketika banyak kabilah Arab menolak

membayar zakat, yang memicu Perang Riddah (11-13 H/632-634 M). Penolakan ini

tidak hanya bersifat finansial, tetapi juga mencerminkan krisis legitimasi politik

terhadap otoritas Madinah. Abu Bakar merumuskan kebijakan zakat dengan tegas,

menegaskan bahwa zakat adalah kewajiban agama yang tidak dapat dipisahkan dari

iman.

Dalam konteks Khalifah Abu Bakar, hadis ini mendukung ketegasannya dalam

menegakkan zakat sebagai “hak harta” yang wajib dipenuhi sebagai bagian dari

ketaatan kepada Allah dan kesetiaan kepada komunitas Muslim.

15 Hadiyanto, “Gerakan Riddah Di Madinah Masa Khalifah Abu Bakar 11-13 H/632-634 M (Kajian

Deskriptif Historis Nabi-Nabi Palsu).”